中共重庆市纪委关于加强中秋、国庆期间
作风建设监督执纪问责的通知
各区县（自治县）纪委，市纪委各派驻纪检组、派出市直机关纪工委，大型企业和高等院校纪委：
中秋、国庆将至，为深入落实中央八项规定精神，持续发力加压，严防“四风”问题反弹回潮，现就节日期间深化作风建设加强监督执纪问责工作通知如下。
一、加强纪律教育，重申纪律要求。习近平总书记在庆祝中国共产党成立95周年大会上强调，要持之以恒加强作风建设，坚持和发扬党的优良传统和作风，坚持抓常、抓细、抓长，使党的作风全面好起来。市委书记孙政才同志在听取上半年全市贯彻落实中央八项规定精神和市委实施意见情况汇报时要求，必须紧而又紧、细而又细、实而又实地抓好作风建设。全市各级各部门要进一步提高思想认识，组织党员干部认真学习领会中央八项规定和市委实施意见精神，认真学习《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条例》等党内法规及各项纪律要求，切实增强纪律意识。市纪委将分批通报违反中央八项规定精神、党风廉政建设责任追究以及专项督查发现的公车避暑和违规操办“升学宴”等案件，充分发挥典型案例的警示教育作用。
  二、畅通信访渠道，强化社会监督。各级纪检监察机关要充分利用报纸、电视、互联网等媒体，特别是微博、微信、手机客户端等网络新媒体，采取灵活多样的形式，广泛宣传纪律要求，公布节日期间监督检查的重点内容，公开群众举报受理方式，发动群众对节日期间易发多发的问题进行举报，加强对“四风”方面网络舆情实时监控，多渠道收集问题线索。要开通信访举报“绿色通道”，及时受理、核实、处置问题线索，充分发挥群众监督和舆论监督作用，确保风清气正、廉洁过节。
  三、坚持问题导向，开展专项督查。各级纪检监察机关要紧盯节日节点，关注“四风”的新变化新问题，通过明察暗访、专项检查、随机抽查等方式，加大监督检查力度。对中央三令五申明令禁止的违规公款吃喝、公款旅游、公车私用、违规发放津贴补贴福利、收送节礼、出入私人会所、违规操办婚丧喜庆事宜和“隐身变形”的“四风”问题，要从严、从重处理，对顶风违纪问题坚持点名道姓通报曝光，形成强有力震慑。各区县纪委、市纪委各派驻纪检组要结合自身实际制定专项督查方案，于9月10日前报送市纪委（径送党风政风监督室）。市纪委将对有关区县、市级部门作风建设监督检查的情况进行重点督查，层层传导压力，确保各项工作要求落到实处。
  四、坚持执纪必严，严肃责任追究。各级纪检监察机关要找准职责定位，坚守责任担当，运用好监督执纪“四种形态”，持续释放越往后执纪越严的信号。要认真落实《中国共产党问责条例》，对“四风”问题屡禁不止或者对违规违纪问题压制不查、隐瞒不报、处理不到位的区县和单位，实行责任倒查和“一案双查”，既要追究主体责任、监督责任，又要上追领导责任、党组织的责任，让失责必问、问责必严成为常态。

中共重庆市纪委
2016年8月31日

- 2 -
- 3 -